1

令和５年度第２回下水道技術開発会議 議事要旨

１．開催日時 令和６年２月７日（水）１０：００～１２：００

２．場所 （公財）下水道新技術機構特別会議室（Ｗｅｂ併用）

３．出席委員等 三宮座長、李委員、佐野委員、山口委員、家壽田委員、上塚委員、河西委

員、松岡委員、弓削田委員、江原委員、飯島委員、大森委員、原田委員、

出田委員、山下委員、岡安委員、西特別委員、阿部特別委員

４．議事

（１）今回会議の内容

（２）下水道行政の最近の動向について

（３）エネルギー分科会における主な検討事項及び今後の予定

（４）「課題解決技術支援ツール（試行版）」の改良結果報告

（５）下水道技術ビジョン・ロードマップ見直し案

（６）日本下水道協会からの報告（Ｇeマッチング）

（７）今後の予定及び令和６年度の取組方針（案）

５．議事要旨

・国土交通省下水道部より、下水道行政の最近の動向について説明があった。

・事務局より、エネルギー分科会の今年度の取組について説明があり、Jクレジットや

GHG 排出係数等に関する議論があった。

・事務局より、「課題解決技術支援ツール（試行版）」の改良結果について説明があり、

今後も必要に応じて適宜改良を行うこととされた。

・事務局より、下水道技術ビジョン・ロードマップの見直し案について説明があり、現

状の技術開発の進捗や今後のロードマップの使い方等について議論があった。

・日本下水道協会より、Ge マッチングについて説明があった。

・事務局より、今後の予定及び令和６年度の取組方針（案）について説明があった。

以上